# TOPAL OSMAN NURİ PAŞA HAYATI VE FAALİYETLERİ (1840-1898)

*Yrd. Doç. Dr. M. Metin HÜLAGÜ\**

## A. HAYATI

Osman Nuri Paşa (Hacı, Topal) askerî miralaylardan Ahmed Şükrü Bey'in oğlu olup 1256 H./1840 M. senesinde İstanbul'un Maçka semtinde doğdu. Askerî tahsilinden sonra 1279 H./1862 M.<sup>1</sup> senesinde Erkân-ı Harb 14. sınıfından kurmay yüzbaşılıkla mezun oldu.<sup>2</sup> 1292 H./1875 M. yılında Sırp muhârebesinde kaymakam oldu.<sup>3</sup> Balkan ordusuna memur edilen Topal Osman Nuri Paşa 1294 H./1877 M.de miralay olup savaştan sonra 1298 H. 1881 M.'de Gümölcine Redif livâsı iken o sene feriklikle (Tümgeneral) Hicaz fırkası kumandanlığına ve bir sene sonra 1299/1882 Haziranı'nda ise Erzincanlı Ahmet İzzet Paşa'nın istifası üzerine Hicaz vâililiğine ve 1301 H./1884 M. senesinde de müşirliğe terfi etti. Hicaz'daki memuriyeti Mithat Paşa ve arkadaşlarının Taif'deki hapisleri zamanına rastlar. Tâif mevküfları hakkındaki muamelesi kendisine karşı padişahın itimadını kazandırmış<sup>3</sup> ve mükafaat olarak rütbesi üç senede livâlıktan müşirliğe yükselmiştir. Kendisi ile rekabete girişen Mek-

\* Erciyes Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü-Kayseri.

1. Halil Sedes Bey 1862 tarihi yerine 1863 tarihini zikretmektedir. Bak. Osmanlı-Rus-Rumen Savaşı, c.IX, İstanbul 1950, s.39.

2. İsmail Hakkı Uzunçarşılı Osman Nuri Paşa'nın Kaymakamlık rütbesini muharebeye katıldıktan sonra elde etmiş olduğunu ifade ederken Halil Sedes Bey ise Topal Osman Nuri Paşa "1293 H. 1876 M. yılında binbaşı oldu ve Gâzi Osman Paşa'nın Vidin ordusu kurmayına bağlı olarak Sırp seferine iştirak etti" demekte, binbaşılığı muharebe öncesi iktisab ettiğini belirtmektedir. Bak. Halil Sades, Osmanlı-Rus-Rumen Savaşı, c.IX, s.39.

3. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, "Hicaz Vâli ve Kumandanı Osman Nuri Paşa'nın Uydurma Bir irâde ile Mekke Emiri Şerif Abdülmüttalib'i Azletmesi", Belleten, c.X, sayı 39, s.503; ayrıca bak.: *Mithat Paşa ve Tâif Mahkumları*, Ankara 1992, s.144-45.

ke emîri Abdülmüttalib'i emâretten infisal ettirerek evinde mahpus tutmuş, tüm idâreyi eline almıştır<sup>4</sup>.

Osman Nuri Paşa, 1304 H./1886 M. de Haleb vâililiğine naklo-lunarak yerine vâililiğe Nâmık Paşazâde Hasan Cemil Paşa ve kumandanlığa da feriklik rütbesiyle Teaz kumandanı ve mutasarrıfı Ömer Paşa getirilmiştir. Osman Paşa bilahare Yemen vâililiği ile 7. ordu müşirliğine tayin olunup 1308 H./1890 M. de Suriye vâlisi ve arkasından ikinci defa İsmail Hakkı Paşa'nın yerine Hicaz vâlisi olmuş; daha sonraları ikinci defa Haleb ve Suriye vâililiklerinde bulunduktan sonra 1898'de İstanbul'da vefat etmiştir<sup>5</sup>. İlk Hicaz vâililiğinde bulunurken kendisine nüzul isâbet etmiş ve nüzüllü olarak vazifede bulunmuştur.